Secretaria de Gobierno

X TIGRE | Despachoy Digesto O 1
Y MUNICIPIO
ORDENANZA 3850/21 ORDEN INTERNO

Copia parainformacion publica. Vaida para tramites sdlo en caso de ser autenticada por |a Direccidn de Despacho General y Digesto

Cpde. Expte. HCD-255/2021

TIGRE, 30 de noviembre de 2021.-
VISTO:
La Ordenanza N° 3850/2021, sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante de Tigre en Sesién Ordinaria del 26 de noviembre de 2021,
gue textualmente se transcribe:

ORDENANZA

ARTICULO 1°.- Adhiérase en todos sus términos a la Ley Nacional N° 27.521

‘Ley de Talles”, que establece la aplicacién obligatoria en toda la Republica
Argentina del Sistema Unico Normalizado de Talles de Indumentaria (SUNITI) y

al Decreto Nacional N° 375/21 que determina su reglamentacion. -

ARTICULO 2°.- El D.E., determinara a las personas fisicas, juridicas, locales y

empresas que comercialicen y/o fabriquen indumentaria en todo el Partido de
Tigre, el cumplimiento efectivo con lo establecido por los alcances de la Ley
Provincial N° 12665 y su Decreto reglamentario N° 866/05 en materia de
derechos de los consumidores y usuarios de la Provincia de Buenos Aires, tal
cual se establece en el articulo N.° 3 del referido Decreto y de la Ley Nacional
N.© 27521 en su articulo N.° 11 donde se determina el control, vigilancia y
juzgamiento en el cumplimiento de esta ley y de sus normas reglamentarias

respecto a su Decreto Reglamentario N° 375/21.-

ARTICULO 3°- El D.E., por intermedio de la Secretaria o Dependencia

Municipal que considere, tendré la facultad de:
¢ Informar a los locales comerciales las implicancias y alcances de la Ley

Nacional N° 27521, asi como también, de la presente Ordenanza.




e Fomentar la adecuacion paulatina de la comercializacion de estos
productos hasta tanto se realice el Estudio antropométrico, realizado por
el Instituto Nacional de Tecnologia Industrial (INTI).

e Organizar jornadas informativas con empresarios, comerciantes,
modistas, talleres, productores y disefiadores de indumentaria del
Partido de Tigre con el objeto que incluyan estas medidas

estandarizadas en sus confecciones.

ARTICULO 4°.- Los locales comerciales de todo el Partido de Tigre deberan

exponer en sus vidrieras talles variados con el objeto de visibilizar las medidas
corporales estandarizadas. —

ARTICULO 5°.- El D.E., a través de la Secretaria o dependencia municipal que

considere, sera quien se encargue de proporcionar, de acuerdo a la
disponibilidad presupuestaria correspondiente, la infraestructura, equipamiento,
las campafias correspondientes de difusion, comunicacion y recursos humanos
necesarios, con el fin de concientizar a todos los vecinos y vecinas,
comerciantes y empresarios textiles del Partido de Tigre sobre la importancia de
respetar de manera homogénea el sistema de talles con las mismas medidas,
para permitir que las y los consumidores puedan tener una referencia de su talle

para las prendas que adquiera de cualquier marca y comercio.-

ARTICULO 6°.- Comuniquese al D.E., a sus efectos. -
SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2021

Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso
de las atribuciones conferidas por el articulo 108, inciso 2), de la Ley Organica
de las Municipalidades.

DECRETA

ARTICULO 1.- Promiulgase la Ordenanza N° 3850/2021, cuyo original se

anexa al presente.

ARTICULO 2.- Refrenden el presente Decreto el sefior Secretario General,

Obras y Servicios Publicos y el sefior Secretario de Gobierno.



ARTICULO 3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publiquese en el Boletin

Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifiquese. Cumplase.

DCDD

LRT

02183

Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.
Pedro Fernando Heyde, Secretario General, Obras y Servicios Publicos
Dr. Mario Alberto Zamora, Secretario de Gobierno

DECRETO N° 2181/21

—’—



Corresponde Expediente HCD 255/2021

R

%jlﬁ/ﬂ(&é/ﬁ %ﬁﬂ(‘((’/‘ﬂv Q@;/l’ljﬂl’dwlﬁ

gj/’(’

p

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL PARTIDO DE TIGRE
SANCIONA CON FUERZA DE:

\

ORDENANZA

ARTICULO 1°.- Adhiérase en todos sus términos a la Ley Nacional N.°
27.521 "Ley de Talles”, que establece la aplicacién obligatoria en toda la
Republica Argentina del Sistema Onico Normalizado de Talles de
Indumentaria (SUNITI) y al Decreto Nacional N.° 375/21 que determina su

- reglamentacion. -

% ‘ )‘3
=: ARTICULO 2°- EI D.E., determinara a las personas fisicas, juridicas, locales
y e presas que comercialicen y/o fabriquen indumentaria en todo el Partido

de Tigre, el cumplimiento efectivo con lo establecido por los alcances de la
Ley Provincial N.° 12665 y su Decreto reglamentario N.° 866/05 en materia
de derechos de los consumidores y usuarios de la Provincia de Buenos
Aires, tal cual se establece en el articulo N.° 3 del referido Decreto y de la
Ley Nacional N.° 27521 en su articulo N.° 11 donde se determina el control,
vigilancia y juzgamiento en el cumplimiento de esta ley y de sus normas

reglamentarias respecto a su Decreto Reglamentario N.© 375/21 -

ARTICULO 3°- FEl D.E., por intermedio de la Secretaria o Dependencia
Municipal que considere, tendra la facultad de:

* Informar a los locales comerciales las implicancias y alcances de la

Ley Nacional N° 27521, asi como también, de la presente Ordenanza.

» Fomentar la adecuacién paulatina de la comercializacién de estos

productos hasta tanto se realice el Estudio antropométrico, realizado

por el Instituto Nacional de Tecnologia Industrial (INTI).




Corresponde Expediente HCD 255/2021

t%w«mé/ﬁ %}v/ug]’(} Q)?//Zf/rcm/ﬂ

e Organizar jornadas informativas con empresarios, comerciantes,
alleres, productores y disefladores de indumentaria del
Partido de Tigre con el objeto que incluyan estas medidas

estandarizadas en sus confecciones.

ARTICULO 4°- Los locales comerciales de todo el Partido de Tigre deberan
exponer en sus vidrieras talles variados con el objeto de visibilizar las
medidas corporales estandarizadas. —

o

ARTICULO 5°.- El D.E., a través de la Secretaria o dependencia municipal
quelconsidere, serd quien se encargue de proporcionar, de acuerdo a la
i

disp%nibilidad presupuestaria  correspondiente, la  infraestructura,

equipamiento, las campafias correspondientes de difusién, comunicacion y
recursos humanos necesarios, con el fin de concientizar a todos los vecinos
=. y vecinas, comerciantes y empresarios textiles del Partido de Tigre sobre la
importancia de respetar de manera homogénea el sistema de talles con las
mismas medidas, para permitir que las y los consumidores puedan tener una

referencia de su talle para las prendas que adquiera de cualquier marca y

comercio.-

ORDENANZA 3850/2021 j

—’—



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.



http://www.daneprairie.com

